

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不就因本公告全部或任何部分內容所產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



CHINA CHUNLAI EDUCATION GROUP CO., LTD.

中國春來教育集團有限公司

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：1969)

截至2019年2月28日止六個月之中期業績公告

摘要

中國春來教育集團有限公司(「本公司」，連同其附屬公司統稱「本集團」)董事(「董事」)會(「董事會」)欣然宣佈本集團截至2019年2月28日止六個月(「報告期」)之未經審核綜合中期業績。該等中期業績已由本公司審核委員會審閱。

	截至2月28日止六個月		
	2019年	2018年	變動(%)
	(人民幣千元，百分比除外)		
收入	280,206	243,797	+14.9%
毛利	138,103	142,615	-3.2%
除稅前利潤	60,581	58,947	+2.8%
期內利潤	57,515	58,672	-2.0%
非《國際財務報告準則》計量方法： 經調整純利 ¹	81,918	70,501	+16.2%

附註

- (1) 經調整純利計算為期內利潤，但不包括(i)以股份為基礎的補償、(ii)外匯虧損及(iii)上市開支。

非《國際財務報告準則》計量方法

為補充本集團按照《國際財務報告準則》(「《國際財務報告準則》」)所呈列的綜合財務報表，本公司亦使用經調整純利作為一項附加財務衡量方法。本公司提出該項財務計量方法，是由於本集團管理層使用此方法消除本集團認為不能反映本集團業務表現之項目的影響，以評估本集團的財務表現。本公司亦認為該項非《國際財務報告準則》計量方法為投資者及其他人士提供了附加資料，使其與本集團管理層採用同樣方式了解並評估本集團的綜合經營業績，並與同類公司比較各會計期間的財務業績。然而，本公司呈列的經調整數據未必可與其他公司所呈列的類似計量方法相比。該等非《國際財務報告準則》計量方法用作分析工具存在局限性，閣下不應視其為獨立於或可代替本公司根據《國際財務報告準則》所呈報的經營業績或財務狀況分析。

簡明綜合損益及其他全面收益表
截至2019年2月28日止六個月

	附註	截至2月28日止六個月	
		2019年 人民幣千元 (未經審核)	2018年 人民幣千元 (經審核)
收入	4	280,206	243,797
收入成本		<u>(142,103)</u>	<u>(101,182)</u>
毛利		138,103	142,615
其他收入		22,642	3,908
其他收益及虧損		(12,110)	(83)
銷售開支		(1,063)	(1,009)
行政開支		(51,007)	(32,385)
上市開支		(6,481)	(11,829)
融資成本		<u>(29,503)</u>	<u>(42,270)</u>
稅前利潤		60,581	58,947
所得稅開支	5	<u>(3,066)</u>	<u>(275)</u>
期內利潤及全面收入總額	6	<u><u>57,515</u></u>	<u><u>58,672</u></u>
本公司擁有人應佔期內利潤及 全面收入總額		<u><u>57,515</u></u>	<u><u>58,672</u></u>
每股基本盈利(人民幣分)	8	<u><u>4.9</u></u>	<u><u>6.9</u></u>
每股攤薄盈利(人民幣分)	8	<u><u>4.9</u></u>	<u><u>不適用</u></u>

簡明綜合財務狀況表
於2019年2月28日

	附註	於2019年 2月28日 人民幣千元 (未經審核)	於2018年 8月31日 人民幣千元 (經審核)
非流動資產			
物業、廠房及設備		1,264,176	878,131
預付租賃款項		350,302	354,499
合作協議預付款項		100,000	100,000
按公允價值計入其他全面收入的 債務工具		101,678	—
其他非流動資產		86,760	142,058
		<u>1,902,916</u>	<u>1,474,688</u>
流動資產			
貿易及其他應收款項	9	29,328	47,443
應收股東款項		7	7
預付租賃款項		8,387	8,387
定期存款		267,746	—
銀行結餘及現金		327,529	544,620
		<u>632,997</u>	<u>600,457</u>
流動負債			
遞延收入		2,732	358,366
其他應付款項及應計開支		220,104	169,014
應付所得稅		3,892	825
合約負債		277,393	—
借款		335,368	265,353
		<u>839,489</u>	<u>793,558</u>
流動負債淨額		<u>(206,492)</u>	<u>(193,101)</u>
總資產減流動負債		<u>1,696,424</u>	<u>1,281,587</u>
非流動負債			
遞延收入		4,257	—
借款		518,000	686,753
		<u>522,257</u>	<u>686,753</u>
資產淨值		<u>1,174,167</u>	<u>594,834</u>
資本及儲備			
股本／實繳資本		10	7
儲備		1,174,157	594,827
權益總額		<u>1,174,167</u>	<u>594,834</u>

簡明綜合財務報表附註

截至2019年2月28日止六個月

1. 一般資料

本公司於2017年11月15日根據開曼群島《公司法》註冊成立為獲豁免有限公司。本公司註冊辦事處地址為Cayman Corporate Centre, 27 Hospital Road, George Town, Grand Cayman KY1-9008, Cayman Islands，而本公司主要營業地點的地址為香港灣仔皇后大道東248號陽光中心40樓。其母公司為春來投資有限公司（「春來投資」，於英屬維爾京群島註冊成立），其最終控股股東為侯俊宇先生（「侯先生」）。本公司股份已於2018年9月13日於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）主板上市（「上市」）。

本公司為投資控股公司。其附屬公司的主要業務主要為從事民辦高等教育機構的運營。本公司及其附屬公司統稱為「本集團」。

簡明綜合財務報表以人民幣（「人民幣」）呈列，為本公司及其附屬公司的功能貨幣。

2. 集團重組及編製基準

在本公司註冊成立及完成重組前，本集團的主要經營活動由河南商丘春來教育集團（「河南春來」）及其全資舉辦的院校（包括安陽學院、商丘學院及商丘學院應用技術學院（「開封校區」））（統稱「併表聯屬實體」）開展，該等院校均於中國成立並從事民辦高等教育的運營。河南春來由侯先生控股。

為籌備本公司股份於聯交所主板上市，本公司已進行了一系列重組（「集團重組」），據此本公司於2018年2月22日成為本集團之控股公司。

由於中國相關法律及監管制度對從事併表聯屬實體所開展業務的公司的外資所有權施加的限制，本公司並無擁有併表聯屬實體及春來科技的任何股本權益。然而，本公司已通過河南春來教育信息諮詢有限公司（「春來信息」）與併表聯屬實體、河南春來教育科技有限公司（「春來科技」）、侯先生及河南春來的餘下權益持有人訂立多項協議（「結構性合約」），該等協議自2018年2月22日起生效，令春來信息及本公司能夠擁有對併表聯屬實體及春來科技的權力、對參與併表聯屬實體及春來科技產生的可變回報的權利及通過其對併表聯屬實體及春來科技的權力影響該等回報的能力。因此，本公司將併表聯屬實體及春來科技視為間接附屬公司。

本集團包括本公司及其附屬公司（包括併表聯屬實體及春來科技），本集團被視為續存實體。本集團已編製於截至2018年2月28日止六個月的簡明綜合損益及其他全面收益表、簡明綜合權益變動表及簡明綜合現金流量表，猶如當前集團架構於截至2018年2月28日止六個月或自本集團現時旗下相關公司的各自註冊成立／成立日期起（以較短期間為準）一直存在。

簡明綜合財務報表乃根據國際會計準則理事會（「國際會計準則理事會」）頒布的《國際會計準則》第34號「中期財務報告」以及聯交所證券上市規則附錄十六的適用披露規定編製。

3. 會計政策的影響及變更

本集團已於本中期期間首次應用《國際財務報告準則》第15號。《國際財務報告準則》第15號取代《國際會計準則》第18號「收入」、《國際會計準則》第11號「建造合約」及相關詮釋。

本集團已追溯應用《國際財務報告準則》第15號，而首次應用該準則的累計影響於2018年9月1日首次應用當日確認。於首次應用日期之任何差異於期初保留盈利確認，而並無重列比較資料。此外，根據《國際財務報告準則》第15號之過渡條文，本集團僅選擇對2018年9月1日尚未完成之合約追溯應用該準則。因此，若干比較資料未必能與根據《國際會計準則》第18號「收入」編製的比較資料作比較。

於首次應用日期，遞延收入總額人民幣353,928,000元與就提供教育服務預先自學校學生收取的代價相關。該等結餘於應用《國際財務報告準則》第15號後被重新分類為合約負債。

本集團已根據《國際財務報告準則》第9號所載的過渡條文應用《國際財務報告準則》第9號，即對2018年9月1日（首次應用日期）尚未終止確認的金融工具追溯應用分類及計量要求（包括減值），並尚未對已於2018年9月1日終止確認的金融工具應用相關要求。

由於比較資料乃根據《國際會計準則》第39號「金融工具：確認及計量」編製，因此，若干比較資料可能無法比較。

本集團採用《國際財務報告準則》第9號簡化方法計量預期信貸虧損（「預期信貸虧損」），其就全部貿易應收款項使用全期預期信貸虧損計量。為計量來自學生的貿易應收款項之預期信貸虧損，來自學生的貿易應收款項根據應收款項的賬齡分組進行共同評估。

對於所有其他工具，本集團按12個月預期信貸虧損的相同金額計量該等工具的損失撥備，除非信貸風險自初始確認以來顯著上升，則本集團確認全期預期信貸虧損。

於2018年9月1日，並無就保留利潤確認額外信貸虧損撥備。

4. 收入及分部資料

本集團主要於中國從事提供民辦高等教育服務。收入包含來自於學費和住宿費的服務收入。

相關信息按各所學校向本集團主要營運決策人（「主要營運決策人」）侯先生匯報，以用於資源分配以及評估分部表現。各所學校構成一個營運分部。各營運分部提供的服務與客戶類型均類似，且各營運分部均處於類似的監管環境之中。相應地，其分部信息匯總為單一的可報告分部與損益及其他全面收益表一致。由於未定期向主要營運決策人提供有關分部資產或分部負債之資料，故並無呈列有關分部資產或分部負債之分析。

本集團服務項目應佔的收入如下：

截至2019年2月28日止六個月

	人民幣千元 (未經審核)
隨時間確認的學費	250,758
隨時間確認的住宿費	29,448
總收入	<u>280,206</u>

5. 所得稅開支

本集團於本期間的所得稅開支分析如下：

	截至2月28日止六個月	
	2019年 人民幣千元 (未經審核)	2018年 人民幣千元 (經審核)
即期稅項		
中國企業所得稅	<u>3,066</u>	<u>275</u>

本期間的所得稅開支可按下列方式根據簡明綜合損益及其他全面收益表調整到稅前利潤中：

	截至2月28日止六個月	
	2019年 人民幣千元 (未經審核)	2018年 人民幣千元 (經審核)
稅前利潤	60,581	58,947
以25%的中國企業所得稅稅率計算的稅款	15,145	14,737
免課稅非營利組織的利潤的稅務影響	<u>(12,079)</u>	<u>(14,462)</u>
期內所得稅開支	<u>3,066</u>	<u>275</u>

本公司於開曼群島註冊成立及中國春來教育（英屬維爾京群島）有限公司於英屬維爾京群島註冊成立，兩個司法權區均免稅。

由於本公司及集團實體於截至2019年2月28日止六個月（截至2018年2月28日止六個月：零）在香港並無產生可評稅的利潤，因此未做出香港利得稅撥備。

在中國境內成立的實體應就可徵稅利潤做出企業所得稅撥備。根據《中國企業所得稅法》（「《企業所得稅法》」），截至2019年2月28日止六個月（截至2018年2月28日止六個月：25%）的企業所得稅稅率為25%。

鑒於安陽學院、商丘學院（包括開封校區）尚未獲選為營利性或非營利性學校，相關主管稅務局表示，該等學校可就學費相關收入依循過往企業所得稅豁免待遇。截至2019年2月28日止六個月，安陽學院、商丘學院（包括開封校區）已自相關地方稅務部門收取豁免繳納企業所得稅的確認／批准，而該等學校的非課稅學費相關收入約為人民幣280,206,000元（截至2018年2月28日止六個月：人民幣243,797,000元）。

6. 期內利潤

	截至2月28日止六個月	
	2019年 人民幣千元 (未經審核)	2018年 人民幣千元 (經審核)
期內利潤已扣除以下項目：		
員工成本（包括董事薪酬）		
— 薪金及其他津貼	89,408	59,135
— 以股份為基礎的付款	5,917	—
— 退休福利計劃供款	10,369	5,848
總員工成本	<u>105,694</u>	<u>64,983</u>
物業、廠房及設備的折舊	34,698	29,653
預付租賃款項解除	<u>4,197</u>	<u>4,144</u>

7. 股息

於截至2019年2月28日止六個月，本公司概無支付或擬定支付股息（截至2018年2月28日止六個月：零），於2019年2月28日後亦無擬定支付任何股息。

8. 每股盈利

	截至2月28日止六個月	
	2019年 人民幣千元 (未經審核)	2018年 人民幣千元 (經審核)
盈利		
計算每股基本及攤薄盈利的盈利 （本公司擁有人應佔利潤）	<u>57,515</u>	<u>58,672</u>
股份數目		
計算每股基本及攤薄盈利的普通股加權平均數	<u>1,178,571,429</u>	<u>856,064,563</u>

經計及在對本集團重組已於2017年9月1日生效的假設上作出追溯性調整後，於截至2019年及2018年2月28日止期間，本公司擁有人應佔每股基本盈利的計算基準為本公司擁有人應佔綜合利潤及發行在外的股份的加權平均數。

由於截至2019年2月28日止六個月，潛在普通股具有反攤薄作用，因此計算每股攤薄盈利並不假設行使任何本公司於首次公開發售前購股權計劃下授予的購股權。

由於截至2019年2月28日止六個月，購股權具有反攤薄作用，因此每股攤薄盈利的計算並無假設行使日期為2018年8月31日之招股章程所述超額配股權。

由於於本期間概無具攤薄潛力的普通股獲發行，截至2018年2月28日止期間概無每股攤薄盈利。

9. 應收學費及住宿費

以下為於報告期末應收學費及住宿費的賬齡分析。

	2019年2月28日 人民幣千元 (未經審核)	2018年8月31日 人民幣千元 (經審核)
應收學費及住宿費的賬齡		
0至180天	2,822	11,512
181至365天	5,482	819
超過1年	38	8
	<hr/>	<hr/>
合計	8,342	12,339
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

10. 資本承擔

	2019年2月28日 人民幣千元 (未經審核)	2018年8月31日 人民幣千元 (經審核)
有關已訂約但未載於綜合財務報表中的 物業、廠房及設備收購的資本開支	114,782	238,543
有關預付土地租賃款項的資本開支	11,460	11,460
收購長江大學工程技術學院的資本開支	20,000	20,000
	<hr/>	<hr/>
	146,242	270,003
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

管理層討論與分析

市場概覽

中國的正規教育體系涵蓋從學前教育到中學、中等職業教育及高等教育的基礎教育。正規高等教育可進一步劃分為大專院校及大學。大專僅提供專科課程，而大學則可提供專科課程及本科課程。

中國民辦高等教育行業

自90年代初，中國的民辦高等教育行業因相關政府機構對民辦高等教育監管框架的大力發展而得以快速增長。隨著越來越多的學生選擇去念民辦大學或學院而非公辦學校，近年中國民辦高等教育在校人數持續增長。根據弗若斯特沙利文報告，中國民辦高等教育機構的總數不斷增長，而民辦高等教育的發展主要受到以下因素的推動，包括(i)中國政府的政策及舉措支持；(ii)居民收入及對高等教育需求的不斷增加；(iii)技術人才的市場需求不斷增長；及(iv)日益多元化及教育質量的增強。在該等因素的推動下，預期中國高等教育將會持續迅速增長，而民辦高等教育的環境將維持其競爭力。

業務回顧

本公司為中國民辦高等教育的領先提供商。自2004年成立起，我們已在河南省經營三所院校（即商丘學院、安陽學院及商丘學院應用科技學院）並參與長江大學工程技術學院（「長江大學工程技術學院」）（長江大學在湖北省的一所獨立院校）的運營，且我們正在收購其舉辦者權益。我們認為我們具備進一步發展業務的強勁潛力，且中國民辦高等教育市場提供了許多市場機遇。

我們的就業指導課程注重培養學生符合中國經濟發展需求的實踐技能。我們畢業生的高就業率體現了我們實踐性課程及培訓課程的成效。於2017/2018學年及2018/2019學年，我們高等教育課程畢業生的平均初次就業率分別約為93.8%及94.74%，遠高於中國高等教育的整體平均水平。

我們的學院

商丘學院

商丘學院位於河南省商丘市。商丘學院的前身為河南農業大學華豫學院，為我們於2004年與河南農業大學共同創辦。商丘學院目前開設46門本科課程、20門專升本課程、32門專科課程、14門五年一貫制大專課程及32門職業教育課程。商丘學院亦獲批開設市場營銷、漢語言文學和經濟學3個專業開展雙學士學位教育。於2018/2019學年，商丘學院已招收合共19,825名學生。

2017年4月，商丘學院成立了春來學院，一項為期兩年的榮譽項目，旨在提升優秀學生的綜合和個性化教育。春來學院開設（其中包括）管理學、世界史、中國傳統文化概論、英語口語及藝術等相關課程。為提高參與者的競爭力，春來學院亦為學生提供準備研究生入學考試和公務員考試的課程。

安陽學院

安陽學院位於河南省安陽市。安陽學院的前身是安陽師範學院人文管理學院（「人文管理學院」），由安陽師範學院與安陽鋼鐵集團於2003年聯合創辦。安陽學院目前開設38門本科課程，25門專升本課程、25門專科課程、18門五年一貫制大專課程及5門職業教育課程。於2018/2019學年，安陽學院的招生總數為22,140人。

商丘學院應用科技學院

商丘學院應用科技學院位於河南省開封市，於2013年成立，作為商丘學院的下屬學院。商丘學院應用科技學院目前提供17門本科課程、6門專升本課程及8門專科課程。於2018/2019學年，商丘學院應用科技學院的招生總數為8,246人。

在校生人數

下表載列我們院校於截至2018年2月28日止六個月及截至2019年2月28日止六個月的在校人數統計數據：

	在校人數		變動	百分比變動 (約)
	於2019年 2月28日	於2018年 2月28日		
商丘學院				
本科課程	10,122	9,776	346	3.5%
專升本課程	1,218	1,150	68	5.9%
專科課程 ⁽²⁾	4,916	5,717	-801	-14.0%
職業教育課程 ⁽³⁾	3,569	2,606	963	37.0%
學校小計	19,825	19,249	576	3.0%
安陽學院				
本科課程	11,589	11,512	77	0.7%
專升本課程	2,439	1,680	759	45.2%
專科課程 ⁽²⁾	3,303	3,529	-226	-6.4%
職業教育課程 ⁽³⁾⁽⁴⁾	4,809	2,803	2,006	71.6%
學校小計	22,140	19,524	2,616	13.4%
商丘學院應用科技學院				
本科課程 ⁽⁵⁾	6,109	4,995	1,114	22.3%
專升本課程 ⁽⁶⁾	974	396	578	146.0%
專科課程 ⁽⁷⁾	1,163	1,046	117	11.2%
學校小計	8,246	6,437	1,809	28.1%
學生人數合計	50,211	45,210	5,001	11.1%

附註：

- (1) 由於我們的學年通常結束於6月末或7月初，我們呈列了截至2017/2018學年及2018/2019學年2月28日的在校人數統計數據。
- (2) 包括(i)就讀專科課程的學生；及(ii)就讀五年一貫制大專課程最後三年的課程的學生。
- (3) 包括(i)就讀職業教育課程的學生；及(ii)就讀五年一貫制大專課程前兩年的課程的學生。

- (4) 安陽學院的職業教育課程及五年一貫制大專課程開始於2016年。
- (5) 商丘學院應用科技學院的本科課程開始於2013年。
- (6) 商丘學院應用科技學院的專升本課程開始於2017年。
- (7) 商丘學院應用科技學院的專科課程開始於2013年。

於2018/2019學年，學生人數由去年同期的45,210人增加11.1%至50,211人，達成本公司目標及實現平穩表現。通過加大努力及擴寬足跡，我們亦取得了預期效果，為未來的可持續發展帶來堅實動力。

本集團相信，其院校之教育理念和完善的課程及其畢業生的高就業率使本集團得以吸引尋求通往良好就業機會之康莊大道的優秀學生。此外，優秀的教學團隊不管回首過往還是展望未來，皆亦扮演成就院校成功的重要角色。

招生情況

我們以往的招生一直主要依靠口碑宣傳。我們相信在學生及其家長中我們在提供優質教育服務方面聲譽良好。此外，經過逾14年的經營，我們已建立熱誠而活躍的校友團體，我們認為校友將幫助我們繼續吸引優秀學生。除來自校友網的推薦以外，我們採用各類宣傳及招生方式吸引學生並增加院校入學人數，例如宣講會、廣告和宣傳冊。

我們的招生努力及教育課程的質量和聲譽幫助我們取得了高入學率。例如，2018/2019學年，我們三所院校本科課程的總收益率（定義為就讀某一課程的學生人數除以該課程錄取的學生人數）為96.4%。

我們的教師

我們認為，經驗豐富且敬業盡職的教師隊伍對我們的成功至關重要。作為民辦學校經營者，我們可為符合我們招聘條件的合格教師提供更優厚激勵。教師是維持優質教育課程和服務及維護我們品牌和聲譽的關鍵。我們旨在繼續招聘在其各自教授的學科中表現卓越、對創新教學方法持開放態度且關心學生利益的教師。截至2019年2月28日，我們擁有1,529名全職教師以及527名兼職教師。

未來發展

為持續增加入學學生總數，我們計劃獲取更多的土地使用權並建造新的教育及生活設施。我們認為，根據擴張計劃增加容量對於配合我們今後擴大招生的發展戰略而言至關重要。我們各學院通常要求學生住校，因此，學院的招生人數很大程度上取決於學生宿舍的容量。考慮到我們學生宿舍的性別差異及學生性別結構，目前的容量不足以大幅增加招生人數。我們預計逐步增加學院容量以實現招生人數與利用率之間的合理平衡。我們認為，計劃的容量增加乃屬適當，且將使我們的學院持續發展。

我們認為，有鑑於我們在提供高質量民辦高等教育及行業聲譽方面的優良記錄，中國的教育部門將接受我們提高錄取名額的申請，前提是我們能夠證明我們擁有足夠的學校容量、適當的設施及可提供高質量的教育課程，而這些均為我們擴張計劃的主要目標。

財務回顧

概覽

截至2019年2月28日止六個月，我們錄得收入人民幣280.2百萬元、毛利人民幣138.1百萬元及經調整純利人民幣81.9百萬元。截至2019年2月28日止六個月的毛利率為49.3%，而2018年同期為58.5%。

本集團截至2019年2月28日止六個月的經調整純利為人民幣81.9百萬元，較2018年同期增加人民幣11.4百萬元或16.2%。截至2019年2月28日及2018年2月28日止期間，本集團的經調整純利率分別為29.2%及28.9%。經調整純利增加主要由於在校人數增加所致。

截至2019年2月28日及2018年2月28日止期間，本集團的純利分別為人民幣57.5百萬元及人民幣58.7百萬元。截至2019年2月28日及2018年2月28日止期間，本集團的純利率分別為20.5%及24.1%。

收入

我們的收入由截至2018年2月28日止六個月的人民幣243.8百萬元增加14.9%至截至2019年2月28日止六個月的人民幣280.2百萬元，主要是由於商丘學院應用科技學院及安陽學院的收入增加所致。

商丘學院應用科技學院的收入由截至2018年2月28日止六個月的人民幣41.0百萬元增加29.3%至截至2019年2月28日止六個月的人民幣53.0百萬元。該增加主要由於在校人數從2017/2018學年的6,437人增至2018/2019學年的8,246人。由於商丘學院應用科技學院的容量從2017/2018學年的7,848人增至2018/2019學年的10,866人，其於2018/2019學年獲得大批的錄取名額，其乃為在校人數增加的主要原因。此外，商丘學院應用科技學院的專升本課程開始於2017/2018學年，這亦使其在校人數不斷增加。商丘學院應用科技學院的收入增加亦由於平均學費水平提高，因為商丘學院應用科技學院提高了適用於2018/2019學年新錄取學生的平均學費費率。

安陽學院的收入由截至2018年2月28日止六個月的人民幣103.6百萬元增加18.9%至截至2019年2月28日止六個月的人民幣123.2百萬元。該增加主要由於在校人數從2017/2018學年的19,524人增至2018/2019學年的22,140人。由於安陽學院的容量從2017/2018學年的20,528人增至2018/2019學年的24,508人，其於2017/2018學年獲得較大的錄取名額，這使其在校人數增加。安陽學院收入的增加亦由於安陽學院提高了適用於2018/2019學年新錄取學生的平均學費費率致使平均學費水平提高所致。

商丘學院的收入由截至2018年2月28日止六個月的人民幣99.1百萬元增加4.9%至截至2019年2月28日止六個月的人民幣104.0百萬元。該增加主要由於招生人數由2017/2018學年的19,249人略增至2018/2019學年的19,825人。

整體而言，從截至2018年2月28日止六個月至截至2019年2月28日止六個月，學費及住宿費收入分別增加15.4%及11.2%。

收入成本

我們的收入成本由截至2018年2月28日止六個月的人民幣101.2百萬元增加40.4%至截至2019年2月28日止六個月的人民幣142.1百萬元。我們的收入成本佔收入的百分比由截至2018年2月28日止六個月的41.5%增至截至2019年2月28日止六個月的50.7%，有關增加主要是由於教職人員成本增加所致，原因是我們增加了各學校的教師人數以持續提升教學質量及配合增加的入學學生人數。

毛利及毛利率

由於上述原因，我們的毛利由截至2018年2月28日止六個月的人民幣142.6百萬元減少3.2%至截至2019年2月28日止六個月的人民幣138.1百萬元，毛利率則由截至2018年2月28日止六個月的58.5%降至截至2019年2月28日止六個月的49.3%。

其他收入

我們的其他收入由截至2018年2月28日止六個月的人民幣3.9百萬元增加479.4%至截至2019年2月28日止六個月的人民幣22.6百萬元，主要是由於自2018/2019學年開始的自向長江大學工程技術學院提供技術及管理諮詢服務取得的人民幣6.1百萬元的諮詢收入。

其他收益及虧損

我們於截至2018年2月28日止六個月並無重大的其他虧損，而於截至2019年2月28日止六個月錄得其他虧損人民幣12.1百萬元。

銷售開支

我們的銷售開支由截至2018年2月28日止六個月的人民幣1.0百萬元增加5.4%至截至2019年2月28日止六個月的人民幣1.1百萬元，主要是由於本集團加大對招生宣傳的投資，並將長期優化推廣效率及成本控制。

行政開支

我們的行政開支由截至2018年2月28日止六個月的人民幣32.4百萬元增加57.5%至截至2019年2月28日止六個月的人民幣51.0百萬元，主要是由於園林綠化開支和折舊及攤銷、員工成本以及差旅開支增加。

上市開支

截至2019年2月28日止六個月，我們就本公司股份於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）上市（「全球發售」）錄得上市開支人民幣6.5百萬元。截至2018年2月28日止六個月，我們錄得上市開支人民幣11.8百萬元。

融資成本

我們的融資成本由截至2018年2月28日止六個月的人民幣42.3百萬元減少30.2%至截至2019年2月28日止六個月的人民幣29.5百萬元，主要是由於來自計息銀行貸款的借款及利息資本化減少。

稅項

我們於截至2018年2月28日止期間錄得的稅項為人民幣0.3百萬元。我們於截至2019年2月28日止期間錄得的稅項為人民幣3.1百萬元，乃由於其他收入的服務收入所致。

期內利潤

我們的利潤由截至2018年2月28日止六個月的人民幣58.7百萬元減少2.0%至截至2019年2月28日止六個月的人民幣57.5百萬元。

經調整純利

我們的經調整純利從截至2018年2月28日止六個月的人民幣70.5百萬元增加16.2%至截至2019年2月28日止六個月的人民幣81.9百萬元。

流動性及資金和借款來源

於2019年2月28日，本公司主要通過經營產生的現金及外部借款應付本集團的現金需求。截至2018年8月31日及2019年2月28日，本公司的現金及現金等價物分別為人民幣544.6百萬元及人民幣327.5百萬元。本公司通常將本集團超額現金存入計息銀行賬戶及往來賬戶。

於2019年2月28日，本集團的現金主要用於應付營運資金需求、資本開支及支持本集團業務擴展的其他經常性開支。展望未來，本公司相信，通過綜合利用內部產生的現金、外部借款、首次公開發售所得款項及不時從資本市場籌集的其他資金，將可以滿足流動性需求。在校人數大幅減少，或我們的學費及住宿費水平大幅降低，或可以獲得的銀行貸款或其他融資大幅度減少，均可能對本集團的流動性造成不利影響。

資本負債比率

於2019年2月28日，本集團的資本負債比率（以期末的借款總額除以權益總額計算）約為72.7%，較2018年8月31日的160.1%減少87.4個百分點。該減少乃由於本集團已部分償還計息銀行貸款。

重大投資

除本中期業績公告及簡明綜合財務狀況表所披露者外，於截至2019年2月28日止六個月，本集團並無任何重大投資。

重大收購及出售

於截至2019年2月28日止六個月，本集團並無任何有關附屬公司、合併聯屬實體或聯營公司的重大收購或出售事項。

資產抵押

除本中期業績公告及簡明綜合財務狀況表所披露者外，於2019年2月28日，本集團並無抵押銀行借款及本集團資產以取得貸款及銀行融資。

或有負債

於2019年2月28日，本集團並無重大或有負債。

匯兌風險

於截至2019年2月28日止六個月，本集團主要於中華人民共和國（「中國」）營運，且大部分交易以人民幣（「人民幣」）（本集團的中國附屬公司及合併聯屬實體的功能貨幣）結算。除本中期業績公告所披露者外，於2019年2月28日，除以外幣計值的銀行存款外，本集團經營業務並無任何重大外匯風險。

僱員及薪酬政策

截至2019年2月28日，我們擁有3,560名僱員。截至2019年2月28日，我們的所有僱員均位於河南省。下表載列截至2019年2月28日按職能劃分的僱員總數：

職能	僱員人數	佔總人數的百分比(%)
教師	2,056 ⁽¹⁾	57.8
行政人員	494	13.9
教輔人員 ⁽²⁾	430	12.1
其他人員	580	16.2
合計	3,560	100.0

附註：

- (1) 包括1,529名全職教師及527名兼職教師。
- (2) 教輔員工包括圖書館工作人員、實驗室助理及設備維護員工等提供教學活動協助服務的僱員。

根據中國法律法規規定，我們為僱員參與各項由地方政府管理的員工社會保障計劃，其中包括住房公積金、退休金、醫療保險、生育保險、工傷保險及失業保險。根據中國相關法律法規，我們根據有關計劃須為每名僱員繳納的金額乃根據僱員上一年度的實際薪資水平計算，且須遵從地方主管部門不時規定的最低及最高標準。

本公司亦有首次公開發售前購股權計劃及股份獎勵計劃。

報告期後事項

除本公告所披露者外，自截至2019年2月28日止六個月起，並無可能影響本集團的其他重大事項。

股息

董事會決議於截至2019年2月28日止六個月不派付任何股息。

企業管治及其他資料

董事會致力於實踐高標準之企業管治。董事會相信，高標準之企業管治對於本集團提供框架以保障股東權益及提升企業價值與責任而言實屬重要。

遵守《企業管治常規守則》

本公司已採納香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「《上市規則》」）附錄十四中的《企業管治守則》（「《企業管治守則》」）原則及守則條文作為本公司企業管治常規的基礎。截至2019年2月28日止六個月，本公司已遵守所有載於《企業管治守則》的守則條文。

本公司將持續定期審閱及監控其企業管治常規，確保遵守《企業管治守則》及維持本公司高標準之企業管治常規。

遵守《董事進行證券交易的標準守則》

本公司已採納載於《上市規則》附錄十的《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》（「《標準守則》」）作為本公司董事進行證券交易的行為準則。

對本公司全體董事作出特定查詢後，所有董事均確認，截至2019年2月28日止六個月，彼等均一直嚴格遵守《標準守則》所載準則。

審核委員會

本公司已成立審核委員會，其書面職權範圍符合《上市規則》。審核委員會由三名獨立非執行董事組成，即劉子文先生、金曉斌博士及霍珮鳴女士。劉子文先生為審核委員會主席。

審核委員會已審閱本集團截至2019年2月28日止六個月之未經審核綜合財務報表。審核委員會亦已就有關本公司採納的會計政策及常規以及內部控制事宜與本公司高級管理層成員進行討論。

購買、出售或贖回本公司的上市證券

截至2019年2月28日止六個月，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何於聯交所上市之證券。

重大訴訟

於截至2019年2月28日止六個月，本公司並無涉及任何重大訴訟或仲裁。董事亦不知悉任何待決或對本集團構成威脅的任何重大訴訟或索賠。

全球發售所得款項用途

本公司股份於2018年9月13日在聯交所上市。全球發售所得款項淨額為約552.6百萬港元。截至2019年2月28日，約1.5百萬港元已用於一般企業用途。

所得款項淨額之餘額乃持作短期存款。本公司將按本公司日期為2018年8月31日之招股章程所擬定方式應用餘下所得款項淨額。

發佈中期業績公告及中期報告

本中期業績公告將於聯交所網站www.hkexnews.hk及本公司網站www.chunlaiedu.com發佈。本集團截至2019年2月28日止六個月的中期報告將於上述聯交所及本公司網站發佈並適時寄發予本公司股東。

承董事會命
中國春來教育集團有限公司
主席
侯春來

香港，2019年4月30日

於本公告日期，執行董事為侯俊宇先生及蔣淑琴女士，非執行董事為侯春來先生及獨立非執行董事為金曉斌博士、霍珮鳴女士及劉子文先生。